İsmail b. Bişr b. İshak b. Salim b. İsmail b.Abdullah b.Musa b. Bilal b. Ebi

Bürde b. Ebi Musa el-Eş’arî el Yemani el-Basri el-Eş’arî’dir.9 el-Eş’arî’nin doğum tarihi

ile ilgili kaynaklarda farklı bilgilere rastlansa da bunlar arasında bir yakınlık tespit etmek

mümkündür. Bazı kaynaklarda onun 270/ 883 tarihinde Basra’da doğduğunu zikretmek-

tedir. Diğer bir kaynakta da 260/873 tarihinde Basra’da dünyaya geldiği rivayeti bulun-

maktadır.10 Küçük yaşta babasını kaybeden el-Eş’arî onun vasiyeti üzerine Sünni bir alim

olan Yahya b. Zekerriya es-Saci’nin öğrencisi oldu. Annesinin Mutezili bir alim olan Ebu

Ali el-Cubbai ile evlenmesinden sonra da onun himayesinde yetişti ve kendisinden kelam

tahsil etti.

el-Eş’arî’nin dünyaya geldiği siyasi ortam, Emeviler’in siyasi hakimiyetlerini kay-

betmeye başladıkları artık siyasi gücün Abbâsîlerin eline geçtiği döneme denk geliyordu.

el-Eş’arî’nin yaşadığı dönemde sırasıyla Halife Mutemid (256-279/870-92), Mu’tezid

(279-89/892-902),Muktefi (289-95/902-908) ve Muktedir (295-320/908-932) başa geçmiş-

lerdir. Sonraki dönemlerde Abbâsîler de güçlerini yitirmeye başladı. Bu nedenle tam bir

siyasi istikrardan bahsedilemezdi. Karmati asilerinin bu dönemde sebep oldukları siyasi

belirsizlik ilmi ortamda da olumsuz sonuçlar doğuruyordu. Hilafet merkezi de halifenin

İşte böyle bir or-

tamda fikri yaşamını sürdüren el-Eş’arî, ömrünün kırk yılını Mutezile mezhebinin savun-

duğu fikirlere inanarak hayatını devam ettirdi. Buna neden olan durumlardan biri de el-

Eş’arî’nin Mutezile ekolünün ileri gelenlerden biri olan Ebu Ali el-Cubbai (v.

303/915)’nin üvey evladı olmasıydı.11

el-Eş’arî muhtemelen 300’lü yıllarda Bağdat’a giderek hayatının geri kalan kısmını

orada geçirdi. Bağdat’ta Hanbeliler’in ileri gelenlerinden Hasan b. Ali el-Berbehari’yi

ziyaret ederek ona Mutezile alimleriyle ayrıca Hristiyan, Yahudi ve Mecusilere karşı ver-

İsa, Ala Ebi’l-Hüzeyl fi Ma’lümatillah ve Makturatih, Fi’r-Red fi’l-

Harekat ala Ebi’l Hüzeyl, Fi Hikayati Mezhebi’l-Mücessime.27

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî ‘nin vefatı hakkında kesin bir bilgi kaynaklarda bize ulaş-

mamıştır. Kaynaklar arasında bu konuda çok farklı bilgiler mevcuttur. Ebu’l-Hasan el-

Eş’arî’nin yaklaşık olarak 324/936 yılında Bağdat’ta aniden vefat ettiği Babu’l-Basra ile

Kerh arasında bir yere defnedildiği İbn Asâkir tarafından rivayet edilmektedir.28 İbn Hazm

( v. 456/106) onun 320/330 yılları arasında vefat ettiğini söylemektedir.29 İbn Hallikân (v.

781/1258) da 330/946 yılında aniden vefat ettiğini beyan eder.30

Bu ihtilaflar değerlendirildiğinde bu konuda genel teammülün, el-Eş’arî’nin 324/936

yılında Bağdat’ta vefat ettiğine yöneliktir.31

27 İbn Asâkir, a.g.e., s. 129-139.
28 İbn Asâkir, a.g.e., s. 34; Doğan, Lütfü, Ehli Sünnet Kelamında el-Eş’arî Mektebi,Ankara, 1961,s.

18.
29 Bağdâdî, a.g.e., III, 346.
30 İbn Hallikân, a.g.e, III, 286.
31 İbn Asâkir, a.g.e., s.